XV. Deinde ex dictis merito colligimus etiam, societatem quidem, neminem laedere, et suum cuique tribuere debere: non tamen alterius privati, <sup>1</sup> vel alterius societatis utilitatem suae utilitati anteponere, te-

ne-

<sup>1</sup> Atque hic adnotare ac repeterem conveniens duco, quod si gentes diversae ac societates civiles inter se spectantur, tanquam personae liberae in statu naturali viventes, hinc venit, quod ab obligatione naturali, conveniendo in civitates se liberare non potuerunt. Inde ad eadem officia tum erga se ipsas, tum erga gentes ac societates alias obligantur, quibus singuli singulis tenentur in statu naturali, atque adeo ipsis societatibus eadem iura competit, quae singulis in statu naturali.

Cum ergo gentium omnium eadem sit obligatio atque eadem sint iura, ideoque omnes natura aequales appareant, neque ulli praerogativa aliqua vel praecedentia competit; nulli simul ius erit in actiones alterius, sed singularum erit libertas, cuius usus minime impediri poterit a gente alia. Adeoque si aliqua gens aliam in iuriis huiusmodi attentare ac impeditre praesumpset, ei iniuriam faciet, laesioque vindicanda iure belli.

Ex

netur. Cum enim quaelibet societas unam personam moralem constituat ac formet, eique idem ius, quod singulis personis physicis competit, nulla autem persona physica alteram amare magis, quam se ipsam, vel ei officia sibi noxia praestare teneatur: consequens est, ut etiam societas huiusmodi officia alteri cum detimento suo praestare, vel utilitatem alienam propriae anteponere minime debeat.<sup>1</sup> Itaque haud dicendi erunt inhumani unius societatis contribules, si alteri societati vel privato, commercium unius mercis concedere nolint, cuius ipsi indigent. Vel populus ille minime iniustus fuerit, qui ab alio de sede sibi concedenda in finibus suis quaesitus, recusat dengatque, cum illi sint ad propriam habitationem et subsistentiam omnino necessarii.

Sed non mihi videtur congruere exemplum ab Heineccio hoc in proposito adductum, scilicet societatis mercatorum, quae alias societates a commercio mercium quarundam monopolio excludere tentat, ipsius

Ex his licet desumere, quod officia gentium ac societatum ciuium inter se eadem sunt, ac illa particularium in statu naturae viuentium, ut paulo ante adnotavimus, nimirum se conservare ac perficere, et neminem laedere, suumque unicuique tribuere, nec non officia humanitatis impertiri. Prima officia ad societates eadem exercentes referuntur, alia ad societates alias particularesque ipsorum diriguntur. Haec postrema adamussim sunt cum illis particularium. Laesio enim, impetat societatem, vel peculiarem personam, eadem est: suumque idem est particularium quam societatum. At prima, cum societates modificationes diversas habeant ab illis particularium personarum, ideo aliquam diversitatem officiorum etiam admittunt ac exigunt. Hac de causa in his explicandis ut immoremur, opus est.

<sup>1</sup> Optime Grotius: *Si par sit necessitas, propria causa praeferitur. De iure bell. I. 2. cap. 2. §. 2.*

psius solae utilitatis causa.<sup>1</sup> Nam hoc fuisse cum eorumdem aliarum societatum detimento expresse coniunctum: id quod nunquam licet, extra necessitatis casum, directe intendere ac procurare.

XVI. Ita etiam demonstrari potest, in compositis civitatibus utilitatem minorum, maiorum utilitati cedere debere. Posteaquam minores societates tunc considerantur tanquam singuli socii, socii vero singuli in unum eundemque finem communem, eademque media consentire, nec propriam utilitatem fini communis societatis anteponere obstringuntur; ergo neque minoribus societatibus, quae in maiorem societatem coaevuerunt, quidquam, quod maiori illi societati manifesto refragetur, salva iustitia, agere licebit. Hinc si aliqua civitas confaederata recusaret pendere tributum, ad Reipublicae manutentionem constitutum conventumque, eadem apertam iniuriam faceret aliis civitatibus consociatis, quippe illud ageret, quod fini confederationis ac compositae civitatis adversaretur, quodque propriae utilitati semper anteponere, iuxta pacta conventa tenetur.<sup>2</sup>

Tandem concludamus, quod cum in societatibus sociorum omnium officia ex ipso cuiusque societatis fine sint aestimanda; inde venit, hanc esse veluti omnium legum, quibus societates continentur, summam, ad omnia ea agenda obligatos esse socios, sine quibus finis, cui societas refertur obtineri nequit.

<sup>1</sup> Heinecc. *Elem. iur. nat. I. 2. §. 23.*

<sup>2</sup> Cicero de Finibus I. 3. *Nec magis vituperandus est proditor patriae, quam communis utilitatis ac salutis desertor propter suam utilitatem aut salutem.*

E contra ea omnia, quae fini societatis adversantur, omittenda sunt. Ideo recte dicitur, societatis cuiusque salutem supremam sociorum legem esse debere. <sup>1</sup> Nam conservatio salusque omnium sociorum est finis ipse, cui omnis societas dirigitur ac tendit: cum institutio quaecumque effectum ipsiusmet institutionis consequi velit.

## CAPVT II.

DE SOCIETATE CONIVGALI,  
et de officiis in ea observandis.

I. Cum igitur de societatum civilium compositione nos agere debeamus, ad quas ordinandas ius gentium praecipue intendit, cuius tractatio hoc in libro a nobis instituta fuit; operae pretium est prius societatum simplicium naturam essentiamque explicare: quippe quia ex variis societatibus huiusmodi in unum coniunctis, sociates illae civiles formantur atque proveniunt. <sup>2</sup> Quoniam vero simplicissima societatum est coniugalis, quae ex paucissimis hominibus diversi sexus, nempe ex duobus constat, ideo

de

<sup>1</sup> Cicero de leg. 3. *Salus populi suprema lex esto.* Et revera si conservatio sui ipsius hominis naturalis praecipua obligatio est: eadem erit et societatum civilium, quae veluti particulares personae considerantur in statu naturali. Inde venit postea, quod nec aliam societatem laedere licet societati, et dari debet ab ipsa suum unicuique.

<sup>2</sup> Praeterea cum etiam hae sociates minores propria officia et iura teneant; conveniens est horum quoque peculiarem tractationem habere, ne opus nostrum quodammodo mancum ac imperfictum videatur.

de ea, ante omnes alias societas verba facere oportet.

Ex eo patet, velle Deum, ut genus humanum renovetur, illorumque hominum numerus qui quotidie debitum naturae per mortem reddunt, nova prole suppleatur, quod alias finis quem Deus in producendo genere humano intendit, <sup>1</sup> nimirum sua existentia et conservatio, ipsiusque societatis religiosae ac civilis propagatio et incrementum minime obtinetur. Addatur, quod nisi ad reproductionem humani generis naturalis stimulus carnis, quem in nos omnes indidit Deus, dirigeretur, omnino inutilis ac reprobans evaderet: id quod dicere de facultatibus naturalibus, infinitae sapientiae Dei prorsus indignum apparet. Quare qui illum finem ob oculos habent, utpote iuxta intentionem Dei naturaeque praescriptum finem bonum intendere putandi sunt, atque adeo simul media, per quae ille finis obtineri potest, adhibere tenentur. Cum vero obtineri finis ille nequeat, nisi masculus et foemina convenire simul, ac in unum finem, scilicet concubitum certis regulis consentire velint; inde consequi oportet, ut coniugium tali modo praeordinatum, sit societas licita ac honesta, quia ad finem bonum, et Deo gratum directe resultat: <sup>2</sup> et deinde, ut eadem primordialis ac simplicissima inter sociates denominetur, quia ex duobus hominibus tantum diversi sexus componitur: <sup>3</sup>

Gg 2

a

<sup>1</sup> De quo fine vide l. 1. cap. 3. §. 6.

<sup>2</sup> Orbis iacebit squallido turpis vita; si sterilem vitam probet steriles inventa. Senec. in Hippol. vers. 466.

<sup>3</sup> Hinc Graeci vocant coniugium, exordialem omnium societatum.

a qua postea omnes aliae societates procedunt ac pendent. Optime Cicero omnia haec exprimit: <sup>1</sup> Cum sit hoc natura commune omnium animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso est coniugio, proxima in liberis, deinde una domus, cui sunt omnia communia. Id autem est principium urbis, et quasi seminarium Reipublicae. <sup>2</sup>

II. Verumtamen cum finis Dei tanquam humani generis conditoris, non solum in eo consistat, ut homines existant producanturque, sed ut et prae serventur et perficiantur, et verae felicitatis sint participes, ut iam supra notatum fuit; <sup>3</sup> hinc sequitur, ut non solum procreanda, verum etiam prospicienda atque educanda sit soboles, ne male se habeat, aut ne potius in inutilia terrae pondera, quam in idonea membra humani generis adolescat. Et cum officium istud educandi sobolem nemini incumbere magis possit, quam parentibus, quibus ipse Deus tam ingentem eius amorem impressit, adeo ut ipse naturalis stimulus parentes ad liberorum suorum educationem hortetur, observante Iustiniano; <sup>4</sup> merito colligimus, eos non modo procreationem sobolis, sed et commodam illius educationem, tanquam finem matrimonii, sibi ob oculos ponere debere. Ideoque verum coniugii finem esse equidem procreationem sobolis, illiusque commodam, atque accuratam educationem et levamen. <sup>5</sup>

Et

<sup>1</sup> De offic. I. 1. cap. 4.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. discurs. prooem. cap. 4.

<sup>3</sup> L. I. cap. 3. §. ult.

<sup>4</sup> Leg. unic. Cod. de rei uxoriae action.

<sup>5</sup> Vide meum Puffendorf. I. 6. cap. 1. §. 2.

Et revera si Deus, qui homines creavit, hunc instinctum in ipsis impressit, quo ad liberorum educationem procurandam naturaliter excitantur ac impelluntur, ita ut vix sit aliquis homo moratus, qui eam negligere et praeterire soleat; sane dicendum erit, voluntatem ipsiusmet Dei esse expressam in hac naturali inclinatione, ut nos eam curam suscipiamus, veluti ab eo per vocem naturae hominibus praescriptam ac demandatam.

III. Hisce paucis necessario praemissis veniamus ad definitionem coniugii. Definimus ergo coniugium, <sup>1</sup> societatem simplicem duarum personarum diversi sexus, procreandae educandaeque sobolis causa initam. <sup>2</sup> A qua definitione resultat: 1. nuptias contrahi haud posse sine personarum utriusque sexus consensu: <sup>3</sup> 2. atque etiam ad ea omnia praestanda obstrictos esse coniuges, sine quibus procreatio commodaque educatio prolis obtineri nequit: <sup>4</sup> 3. utpote e contra ad ea omnia omittenda, quae huic coniugii fini adversantur. Siquidem melius aliquando fuisse non procreare liberos, quam procreatios aut nulla aut mala educatione instituere. Nam leve praeiudicium humani generis est, si non omnibus annis eadem sit hominum productio ac idem nascentium numerus. At damnum illud maximum capit ex uno vel altero homine nato in generis sui dedecus, et vituperium,

<sup>1</sup> Hic coniugium, matrimonium, nuptias indistincte ac promiscue accipimus.

<sup>2</sup> Rom. Iuriscons. matrimonium definit: quod sit viri et mulieris coniunctio, individuam vitaen consuetudinem continens. Vide Instit. T. de patr. potest. Quisque recognoscere potest, hanc mancam ac imperfectam esse definitionem ex nostrae comparatione.

rium, ob defectum educationis ac morum culturae.

Quandoquidem ergo nuptialis coniunctio est societas, societas autem absque consensu non potest contrahi; inde venit quod nuptiae absque consensu concipi nequeant.<sup>1</sup> Ideoque ratae non erunt nuptiae inter raptorem et raptam, nisi vi raptam ex post facto ultro consenserit, vel nisi facta ac simulata vis et resistentia intervenerit. Nam denegatio huiusmodi nihil differt ab expresso consensu et manifesta approbatione, adeoque coniugium minime infirmare potest. Extra vero hunc casum vis interveniens semper invalidum reddit coniugium.

Sic multo minus postea valebit consensus dolo male extortus, cum nunquam consensus, quem dolus expressit, a voluntate ac mentis determinatione, uti verus consensus debet, procedat. Quare nuptiae tali consensu compactae, tanquam si eodem deficerent, omnino inutiles et invalidae reputantur.<sup>2</sup> Hic simul notare oportet, quod sicuti societas non est, ubi quis in finem tantum, non autem in media consensit; ita nuptialis societas confici non aestimatur per ius naturae solo consensu in finem futurum, sed consensus praesens in ipsam communicationem corporum, veluti medium necessarium ad futuras nuptias perficiendas, requiritur.

III. Itaque consensus in futuras nuptias potius spons-

<sup>1</sup> Hinc Robertus rerum iudic. I. 2. pag. 520. *Nuptias consensus magis, quam concubitus facit.*

<sup>2</sup> Optime Quintilianus decl. 257. *Nusquam tamen libertas tam necessaria, quam in matrimonio. Quis enim amare alieno animo potest? quis vi aut dolo ad hoc inducitur?*

sponsaliorum, quam sub coniugii nomine venire debet. Atque adeo iuxta iuris naturae simplicitatem, nimis subtilior canonistarum distinctio appetet inter sponsalia de praesenti et de futuro ita ut minime ea per rectae rationis principia posse defendi ac sustineri videatur. Verumtamen cum sponsalia sint pactum, pacta autem omnia iure naturae perfecte obligent, sicuti libro superiori<sup>3</sup> vidimus; consequens est, ut sponsalia sint adimplenda, nisi ea, quibus et alia pacta vitiari observavimus cap. supra citato, vel animorum dissimilitudo eorumque adversatio, aut status mutatio, vel aliae iustae causae ibidem recensitae dirimi potius hoc pactum, quam male conciliatum conventumque exequi suadeant.<sup>4</sup>

Qua de causa neque consona rationi dispositio iuris Romani erit dicenda, qua neutram partem perfecte sponsalibus obligari definiebatur. Reliqui vero latini inde saltem actionem ex sponso dabant, ad id quod interest ob pacti violationem.<sup>5</sup> Romani, quemque profecto suo arbitrio impune renuntiare posse conditioni sponsalitiae, statuebant. Vnde postea mira apud eos repudiorum frequentia ac facilitas processit.

V. Quoniam igitur finis matrimonii est procreatio commodaque educatio sobolis; inde venit, ea omnia sine quibus hic finis obtineri non potest, esse adimplenda, e contra quae illi adversantur, omitten-

da

<sup>1</sup> Cap. XIII.

<sup>2</sup> Cod. de nupt.

<sup>3</sup> L. 1. Cod. de repud.

<sup>4</sup> Vide Gell. noct. Att. III. 4.

<sup>5</sup> Leg. 1. Cod. de sponsal.

da esse. At si illi, qui ad nuptias adpellunt animum, ea aetate fuissent, ut sperari nequidem, ipsos procreationi sobolis, et eiusdem educationi sufficere posse, admitteretur id, sine quo, matrimonii finem obtinere impossibile est; ergo, qui aetate huiusmodi sunt, a matrimonio contrahendo omnino erunt arcendi.<sup>2</sup> Hinc merito prohibentur coniugio infantes, immo et adolescentes, quorum nondum est vel tantus vigor, ut genus humanum nova sobole multiplicare, vel tanta industria aut prudentia, ut et alimenta uxori, liberisque necessitate adveniente parare, et eorum actiones dirigere ad rectum honestumque valeant.

Ex quo sane coniicitur etiam, quid sit iudicandum de senum nuptiis. Quemadmodum enim ob indissolubilitatem huius societatis, de qua paulo post erit dicendi locus, non disiungendi sunt coniuges, qui in illo statu consenserunt; neque improbandum videtur matrimonium viri declivioris aetatis, sed valentis ac vegeti cum muliere iuvene, cum adhuc sperare liceat, coniugium illud assequi finem matrimonii posse; ita nemo sanus probaverit nuptias senis cum sene, vel adolescentuli cum anu effaeta posteaquam coniugia huiusmodi nec finem nec media matrimonialis societatis obtainere queunt. Verum tamen est, quod tales nuptiae tolerantur in civitatibus, quasi vero ut matrimonia eo magis excitentur ac promoteantur, quan-

<sup>2</sup> *Contrahere* (optime Wesembecius) matrimonium possunt omnes, qui non aut natura aut lege prohibentur: prohibentur natura furiosi, impotentes, impuberis, nisi malitia superet aetatem. *Lege divina*, et naturali prohibentur nuptiae inter parentes et filios. *Lege positiva* inter tutorem et papillum, inter minorem, et curatorem. Parat. Digg. T. de ritu nuptiarum.

to minus circa ea scrupulose inquiratur. Puffendorfius<sup>1</sup> acute ac concinne matrimonia haec vocat honoraria eo sensu quidem, quo honorarii quandoque dicuntur, quibus titulus muneris sine functione conceditur. Apud Suetonium eodem modo in Nerone<sup>2</sup> uxoria ornamenta appellantur, nimis eo significatu, quo triumphalia ornamenta dici sueverunt, quae aliquando permittebantur quibusdam absque solemnitate triumphi, atque absque clarorum facinorum merito.

VI. Illis vero prorsus matrimonium interdicendum est tamen, quos vel ipsa natura, vel hominum malitia potentiam procreandi prolem abstulit aut degagavit. Adeoque impudicissimae sunt reputandae non solum Eunuchorum nuptiae, sed etiam illae Spadonum, nisi incerta sit masculi impotentia atque occulta, vel non omnis spes curationis evanuerit. Ergo absurdia dicenda sunt matrimonia Spadonum indiscriminatim apud AEgyptios usitata ac admissa, de quibus Grotius verba facit ad Deuteronomium.<sup>3</sup> Vt potest etiam multo magis illa Eunuchorum apud Turcas permissa.<sup>4</sup> Nec defuerunt hoc sacculo inter ipsos Christianos, qui talia matrimonia ac portenta uti licita, in grande aetatis nostrae dedecus, declamarunt propagnaruntque.<sup>5</sup>

Ex usque adhuc dictis facile est colligere, etsi  
Hh eos,

<sup>1</sup> *De iure nat.* I. 6. §. 15.

<sup>2</sup> Cap. XXXV.

<sup>3</sup> Cap. XXIII.

<sup>4</sup> Richualt dans l' état praesent. de l' Empir. Otoman. I. 2. cap. 21.

<sup>5</sup> Delphianus de Eunuchi coniugio.

eos , qui obtinendo fini matrimonii , se satis idoneos animadvertisunt , recte et ordine facere , si matrimonium ipsum contrahant , <sup>1</sup> non tamen talem esse profecto obligationem ad ineundum matrimonium , ut is contra ius naturae agere videatur , qui castum caelitatum coniugio praeferre statuit. Cum enim nemini imputanda sit omissio actionis , si agendi defuerit occasio , uti iam supra visum fuit , <sup>2</sup> et saepe contingat , ut tum res ipsa , tum temperamentum conditio tempus locus aliaeque circumstantiae turbulent consilium contrahendi matrimonii , adeoque ilud ineundi desit occasio , et insuper cum nullum sit peculiare praeceptum , quod unicuique hominum coniugium positive contrahere iniungat , quamvis Deus in genere hoc per naturam inculcat , praescribat ac velit ; ideo vitio tunc ei verti non potest caelibatus , cui divina providentia conditionem honestam , aut inclinationem ad hunc vitae statum minime obtulit excitatique . <sup>3</sup> Quare irrationaliter prorsus ac male Iudaei matrimonium uti praeceptum indispensabile , nullique praetereundum sustentant . <sup>4</sup> Nec valet ratio ab ipsis adducta , nempe quod ille male generi humano consulunt , qui caelitatum praeferunt matrimonio. Quasi sit humanum genus interitulum , si unus vel aliis ad nuptias non adpellat animum. Nimis enim invadit homines stimulus carnis , ut huiusmodi

va-

<sup>1</sup> Optime Cicero : *Consentaneum est naturae , ut sapiens velit uxorem adiungere , et ex ea liberos procreare , uti a natura vivat.*

<sup>2</sup> L. 1. Cap. IIII. §. 4.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. l. 6. cap. 1. §. 7.

<sup>4</sup> Selde. *ius nat. sec. discip. Hebraeorum* l. 5. cap. 3.

vanis Hebraeorum cogitationibus ac terriculamentis locus esse possit. Hinc Pauli Apostoli effatum , qui se non continet , nubat . <sup>1</sup> Quod sane demonstrat evidenter , hoc minime universale esse praeceptum omniumque obligatorium.

VII. Cum ergo finis matrimonii sit procreatio educatione prolixi ; necessario sequitur , ut omnia , quae huic fini in coniunctione viri ac mulieris adversantur , sint vitanda. Adeoque omnis concubitus , qui in hunc finem directe non tendit , a iure naturae interdictus erit atque proscriptus. Itaque omnis nefanda venus omnia adulteria stupra omnes furtivi amores , qui insuper cum maxima aliorum iniuria coniuncti sunt , denique omnes foedae vel sodomiticae pollutiones , omnes quaestus nefarii ac meretricii concubitus a recta ratione omnino reprobati ac prohibiti putari debent , cum non ad procreationem educationemque sobolis , sed tantum ad libidinem explendam , evomendamque inserviant. Siquidem omnes hae impurissimae commixtiones non fiunt prolixi producenda causa , immo ii qui hisce lasciviis indulgent , potius hunc finem declinant , et quantum in ipsis est impedire student. Nam istae vagantes clandestinae incompositae aut naturae adversantes coniunctiones vel distrahere ac perdere , et destruere foecundationis coagulum , <sup>2</sup> vel avertere seminis ictum ut plurimum solent , vel si aliquando accidat , ut ex hisce proles nascatur , cum contra coeuntium propositum ac inten-

Hh 2

tio-

<sup>1</sup> 1. Corinth. cap. 17. 9.

<sup>2</sup> Optime auctor operis inscripti : Les intérêts de la France mal entendus : *La propagation s'use comme les autres choses.* Discours politiq. de la debauche.

tionem hoc eveniat , nec iuxta rationis praescriptum, ipsi , prolis huiusmodi educationem negligere consue- scunt plerumque , ex quo deinde sequitur , ut infeli- cissimi hi liberi ad omne scelus adolescent , multo ma- gis tales denaturati patres hac de causa contra matri- monii finem venire , ac contra ius naturae peccare vi- dentur.

VIII. Quamobrem etiam πογνανδρίας , id est unius foeminae cum pluribus viris coniunctionem rectae ra- tioni omnino refragari , certum indubitatumque est: sicuti et communionem uxorum , quam in ficta sua Republica parum sapienter ac moderate sane Plato per- misit , ab ipsis met rationis principiis repudiari , et prorsus detestari oportet. <sup>1</sup> Etenim utroque casu cum incerta futura sit paterna prolis origo , eaque incer- titudo commodam liberorum educationem vel ma- xime impedit ; nullo modo evenire potest , ut re- cta ratio has incertas et foedas coniunctiones proba- re queat. <sup>2</sup> Et revera ab omnibus populis civilitate aliqua instructis , ipsas reprobatas fuisse apparent , uti a Puffendorfio erudite ac fuse adductis in medium exemplis probatur. <sup>3</sup>

VIII. Difficilioris disquisitionis primo aspectu quaestio videtur alia , nempe an πολυγενίας seu unius mariti cum pluribus uxoribus connubium ius naturae consentiat , permittatque ? Nam huiusmodi coniugium I. procreationem sobolis minime impedire videtur : II.

ne-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 15. in notis. Licurgus in sua Republica hanc permisit , sed ad ipsius Reipub. malum fatum.

<sup>2</sup> Praeterea & procreatio prolis distrahitur ac impeditur per hos vagos concubitus.

<sup>3</sup> De iure naturae & gent. ubi supra.

neque prolem incertam reddit : III. praeterea gentes variae quae civilitate ac cultura donatae fuerunt , i- pseque populus Dei , antequam fuisse proscriptus , et probarunt hanc cum pluribus uxoribus societatem , et sibi non infelices visi sunt , dum plures foeminas do- dum duxerunt : IIII. utpote in praesenti etiam appa- ret apud Turcas et alios orientales populos , apud quos plures uxores habere simultanea permittitur , abs- que aliquo propemodum praeiudicio neque procreatio- nis neque educationis ipsius met sobolis : V. denique saepe etiam vel mariti vigor , vel uxoris intolerabiles mores vel eiusdem sterilitas vel Reipublicae salus, aliaeque iustae causae suadere videntur , ut monoga- miae poligamia simultanea praeferatur. <sup>1</sup> Quibus o- mnibus rationibus , hanc profecto adversari iuri natu- rae haud dici posse , magno adparatu argumentorum prolatis , patroni poligeniae propugnarunt <sup>2</sup> transac- to saeculo.

Verumtamen cum coniugum sit ea omnia , quae coniugii fini adversantur , omittere , fini vero illi , quia coniugium est societas , vel magis adversatur discordia circa finem et media atque ea discordia minus evi- tetur , quo maior est societas ; merito desumi potest , recte rationi minus convenire poligeniam , quam unius cum una matrimonium : et proinde cum natura nos obstringat , ut ex pluribus bonis id , quod optimum

est

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 16. nota 2.

<sup>2</sup> Poligeniae patroni ferventiores fuerunt Militonius , Neobulus , Ochinus , Lyserus , Daphneus , Thomasius. Quos contra steterunt Beza , Gerardus , Brusmaunus , Museus , Dichmannus , Meyerus , Grotius , Heineccius aliique.

est eligamus, ut supra visum fuit; <sup>1</sup> ideo statuendum erit, nos ad monogamiam seligendam esse obligatos per rectae rationis principia.

Equidem inter plures uxores unius viri omnia haec interveniunt invidia zelotypia aemulatio suspicione, atque ubi haec omnia adsunt colliduntque, pax et concordia, quibus ad societatem componendam opus est, omnino exulantur. <sup>2</sup> Nam mulier mulieri venustiori iuvenculae, foecundiori, iam plures earum marito unam, vel alteram sibi praferenti, iam eadem alterius liberos evectioris elegantisque ingenii, vel patri paulo cariores succensent ac reluctantur. In hoc vero intestino bello, quae unio animorum potest habere locum? Quis consensus in educatione liberorum tam discordantium parentum? <sup>3</sup> Quae societas in tam adversantium affectuum fomento ac contrarietate? Viderunt tam tristia exempla familiae Abrahami et Iacobi quamvis in his virtus perfecta ac pia religio floreret. <sup>4</sup>

Praeterea ipsa poligenia natura quodammodo ad monogamiam inclinare videtur. Etenim inter tot mulieres, quas poligenia admittit, una semper solet adesse magis a viro praedilecta distinctaque. <sup>5</sup> Unde licet arguere, naturam semper ad unitatem hoc in

<sup>1</sup> L. 1. cap. 2. §. 10.

<sup>2</sup> Hoc quidem de Numidis advertit, Salustius: *Apud Numidas alii denas, alii plures uxores habent iuxta opes: ita animus multitudine distrabitur, nullam pro socia obtinet. De bello iugur.*

<sup>3</sup> Claudian. *de bello Gil. V. 443. Non illis generis nexus, non pignora cura, sed numero languet pietas.*

<sup>4</sup> Genes. XVI. & sequent.

<sup>5</sup> Quam postea omnes aliae insectantur, ac odio Vatiniano percellunt.

in commercio ferri; <sup>1</sup> uti in nostro Puffendorfio <sup>2</sup> adnotavimus, ubi fuse poligeniae patronos ac defensores confutamus.

Quare concludamus, quod cum matrimonium ad ea omnia obliget, quae magis ad societatem qua constat, conferunt, et cum monogamia ad hanc tuendam praeservandamque apprime iuvet; poligenia vero tendat e contra ad hanc turbandom tollendam destruendamque; <sup>3</sup> consequi debet necessario, ut monogamia praescripta, poligenia autem interdicta omnino reprobata sit a iure naturae.

X. Neque supra adductae rationes alicuius ponderis sunt ac valoris. Posteaquam minime est concedendum, poligeniam non impedire sobolis procreationem. <sup>4</sup> Etenim maritus tot inter uxores distractus minori sensu solet in singularum venire connubium, unde sterilitatem, vel saltem prolis raritatem procedere necesse est. Inde etiam ob foeminarum quantitatem ac affluentiam satietates, <sup>5</sup> sodomitici amplexus, <sup>6</sup> ac veneres nefandae provenire solent in praeiudicium futurae sobolis; uti ex Romanorum im-

pe-

<sup>1</sup> Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam & alteram odiosam, *Deuter. cap. 21.*

<sup>2</sup> L. 6. cap. 1. §. 19.

<sup>3</sup> Vti sapienter advertit auctor supradictus des interets de la France mal intendus loco citato: *C'est une loi de la nature, que le partage de nos desirs détruit l'objet de nos desirs même.*

<sup>4</sup> Recte Salustius ubi supra: *Ita animus multitudine uxorum distrabitur, et pariter omnes viles sunt.*

<sup>5</sup> Scite Montesquius: *La pluralité des femmes, qui le dirait? mène à cet amour, que la nature désavoue. Spirit. leg. I. 16. cap. 6.*

<sup>6</sup> Vide Richault dans l'etat præsent. de l'Empir. Oteman. I. 2. cap. 22.

perantium quorumdam historia desumi potest. Vide exempli gratia Suetonium in Tiberio, Nerone, Ca-  
ligula.

Sed demus etiam per poligentiam non turbari procreationem sobolis: nemo postea inficiari poterit, per hanc, finem alterum matrimonii, nempe prolis educationem averti prorsus ac tolli. Nam quamvis in poligenia proles certa sit, haec tamen certitudo non removet, quo minus quaelibet mater suis tan-  
tum liberis faveat, et reliquarum prolem odio inte-  
stino prosequatur, eamque novercalibus instigationi-  
bus patri exosam reddere tentet. Et pater in tot di-  
stractus variarum matrum, fere impossibile est, quin  
omnium filiorum educationi vacare queat.

Neque quidquam valent, quae tanto apparatu dicuntur ab huiusc patronis de orientalium populo-  
rum, ac de Turcarum speciatim poligeniam admitten-  
tium tranquillitate domestica. Nam partim aut fal-  
sa sunt quae iactantur, partim iis mediis obtinentur,  
quae naturae atque indoli societatis matrimonialis pla-  
ne repugnant. Notum enim est Orientales, qui plu-  
res uxores alunt, easdem gynicaeo tanquam carceri  
perpetuo inclusas habere, nec meliorem earum quam  
ancillarum esse conditionem. Hinc Aristoteles <sup>1</sup> inquit  
apud barbaros eumdem ordinem habent foemina et  
servus. Atque hisce gentibus barbaris opponi possunt  
tot gentes humaniores, quibus eadem displicuit ac fuit  
exosa.

Nec mos iudeorum pro norma est, cum ipse  
Ser-

<sup>1</sup> *Polit. I. 1. cap. 2.* Vide Epistolas Persianas, in quibus earum mulierum conditio ac mores venuste describuntur.

Servator ea omnia, quae a primaeva Dei institutione discrepant, in iudeis tolerata potius quam approbata a Deo esse doceat propter eorum cordis duritiem. <sup>2</sup> Neque ulla ratio ostendi potest, cur in quaestione de divertiorum licentia magis ad primaevam matrimonii institutionem, quam ubi de poligenia disputatur, sit respiciendum. Siquidem ab ipso divertio, quod <sup>3</sup> Ser-  
vator primaevae institutioni refragari advertit, argumen-  
tum deducitur irresolubile ad prohibitionem poli-  
geniae. Etenim si is qui repudiata priore uxore, aliam  
ducit, adulterii reus est; multo magis adulterii reus  
erit, qui constante matrimonio, uxori aliam superin-  
ducit: nam ratio a Christo adducta, nempe quod  
Deus instituens matrimonium voluerit, ut sint duo in  
carne una, non minus poligamiae quam divertio ob-  
stat. Ex quibus tandem colligi oportet, quod quam-  
quam per legem naturae poligenia, uti revera est, ex-  
presse non videretur prohibita, cum apertis verbis per  
Euangelium sit interdicta, nos catholici eam omni-  
no reprobare ac detestari debemus. <sup>4</sup>

XI. Promovetur etiam alia non minus propugna-  
ta ac difficilis quaestio, scilicet, an ex iuris naturae  
præscripto prohibitae sint nuptiae inter cognatos et  
affines? <sup>4</sup> Et profecto quamvis cognatio ac affinitas  
non repugnant aperte matrimonii fini, nihilominus cum  
nuptiae inter ascendentes et descendentes maxime,  
haud possint intercedere absque confusione propemo-  
dum respectuum et officiorum, quae parentibus in

<sup>1</sup> *Matth. 19. 8.*

<sup>2</sup> *Matth. ubi supra.*

<sup>3</sup> *Matth. 19. 5.*

<sup>4</sup> Vide Grotium *De iure bell. I. 1. cap. 5. §. 12.*

filios, atque filiis in parentes conveniunt; ideo ipsa recta ratio illas omnino inhonestas agnoscit ac interdicit.<sup>1</sup>

Atque equidem cum natura probare non possit contradictionia, et cum tales prorsus sint obligationes uxoris et matris, patris et filii, quae in una persona vix consistere sine summa confusione contrarietate ac deordinatione<sup>2</sup> queant; sequi necessario debet eorum nuptias minime per ius naturae esse admittendas, quibus eiusmodi obligationes, respectus, officiaque<sup>3</sup> in una eademque persona manifesto confunduntur ac pereunt.<sup>4</sup>

Idem dici opus est et de nuptiis collateralium et affinium primi gradus: cum etiam circa eos eadem ratio enunciata, nimirum officiorum confusio militet ac procedat. Etenim si soror et uxor simul quaedam fuerit, vel uxor vel sororis officia aliquando praeterire oportebit: s quippe utriusque personae officia in-

<sup>1</sup> Et revera omnes populi cultiores hæc matrimonia horruerunt. Vide *Sopbolem in OEdipo.*

<sup>2</sup> Et sane incompatibilis omnino fuerit coniunctio matrimonialis cum reverentia filiali.

<sup>3</sup> Ovid. *Metamorf.* I. 10. v. 346.

*Nec quod confundas, et iura et nomina sentis?*

*Tu ne eris et matris Pellex, et adultera patris?*

*Tu ne soror gnati, genitrixque vocabere fratris?*

<sup>4</sup> Praeterea matrimonium est a natura suasum, ut genus humani propagetur, et eorum societas eo magis se extendat ac crescat, quod contra quodammodo eveniret, si idem sanguis ac semen a patre in filia, vel a matre in filio remearet. Vide meum Puffendorf. *ubi supra in notis.*

<sup>1</sup> Societas enim fraterna omnimodæ æqualitatis est ac independens: matrimonialis vero societas est ad certos respectus inæqualitatis quodammodo ac dependentiae.

inter se bene saepe eliduntur ac pugnant. Verumtamen inter collaterales et affines confusio tanta non est metuenda, uti inter parentes et filios: at confusio quaedam obligationum evitari nullo modo potest, si eadem soror, eadem uxor sit; sicuti etiam periculum dishonestatis ac incestus ob conviventiam, quam simul habent fratres, si a nubendi vicissim proposito non avertantur.<sup>1</sup> Hinc dicendae sunt interdictae tales nuptiae, nisi necessitas absoluta excuset, quae tamen in praesenti haud potest supponi.<sup>2</sup> Hac vero sane necessitate redditur ratio, cur Adami liberi sine incestus crimine, inter se contraxerint nuptias, ad generis humani propagationem ac fulcimentum.

XII. Ceterum cum non aliis sit genus humanum legitimus propagandi modus, quam societas coniugalis, quippe omnes commixtiones aliae extra matrimonium, ad solam explendam libidinem tantum primo intendant, atque hac de causa a recta ratione reprobentur; consequenter venit, ut ipsorum coniugum et liberorum inde natorum intersit summopere, matrimoniale coniunctionem animumque hanc contrahendi, signo quodam externo testatum fieri, iustumque uxorem a concubina, maritum a stupratore, liberos legitimos ab illegitimis contrasignari ac distinguiri. Quod cum non possit effici vix alia via, quam si nuptiae publicae et solemniter stipulentur; facile percipitur, cur omnes fere gentes quosdam ritus ac

<sup>1</sup> Vide Fleury *Ius canon.* P. 2. cap. 5.

<sup>2</sup> Prohibitio haec matrimonii contrahendi inter consanguineos ac affines, usque ad quartum gradum per ius canonicum extenditur. Quod nos catholici sequimur. Dispensatio tamen tertii et quarti gradus, iusta aliqua de causa, facile conceditur.

caeremonias nuptiales , ad declarandum consensum; officiaque coniugum significanda idoneas , adhibendas putarunt.

Itaque gentes etiam barbaras et incultas antiquitus semper certis ritibus uti voluisse , ac consuetudinibus in nuptiis , historia demonstrat : multoque magis humaniores veluti Hebraeos , Graecos , Romanos , de quibus tantae eruditiois apparatu abeunt Calmetus , Petitus , Gravina. Hinc venit etiam , ut nos Catholic i in faciem Ecclesiae , proclamationibus praemissis , interveniente Parocho , testibusque duobus praesentibus , matrimonium contrahere debeamus.

XIII. Hactenus egimus de his , quae ad matrimonium constituendum componendumque necessaria sunt : proximum est , ut de officiis coniugum pauca loquamur. Cum enim essentia huius societatis requirat consensum , is vero sine dilectione ac concordia sperari nequeat ; consequi oportet , ut coniuges mutua praedilectione se se complecti , et non modo communem rem familiarem communi sententia administrare , sed et alter alteri pro virili adiumento esse , immo et communem utramque fortunam habere , imprimis vero in liberorum educatione concurrere , atque ope et consilio se invicem auxiliari debeant. Constante ergo matrimonio evidens est , quod omnia communia coniuges habere tenentur. Nam si coniuges sunt socii , ac unam personam ob coniunctionem voluntatis efficiunt ; necessario sequitur , ut res quae ad societatem eorum pertinent , utpote et actiones , quae huic influunt coadiuvantque , promiscue sint ac communes. Ex quo patet , cum Mode-

sti-

stinus Iurisconsultus definiverit nuptias : <sup>1</sup> *Coniunctionem maris et foeminae , consortium omnis vitae , divinitus et humani iuris communicationem.*

XIII. Ex fine porro matrimonii ad alia obstrin-guntur officia coniuges. Et primum ad cohabitacionem : posteaquam absque cohabitatione neque ad sobolis procreationem , multoque minus ad eiusmodi educationem vacare possent. Secundo , ad sibi solis usum corporis praebendum , obligantur coniuges ; ita ut ab adulteriis aliisque furtivis impurisque amoribus ac coniunctionibus scrupulose caveant , quae omnia sobolis diverticula ac impedimenta apparent. Nam quamvis impudicitia uxoris magis fini matrimonii , quam viri incastitas repugnet ob confusionem prolis , quae ab illa provenit ; <sup>2</sup> nihilominus etiam vir ad idem officium uxori praestandum religiose tenetur: posteaquam aliter matrimonium non esset societas duorum in idem concurrentium , uti iam supra fuit definitum. Siquidem non in eundem finem ac media maritus tenderet societatis , si ipse coire ac rem habere cum aliis mulieribus posset. <sup>3</sup> Insuper quod sibi quisque non vult fieri , id nec ipse alteri facere debet , adeoque si maritus exigit ab uxore , ut nulli alii usum corporis praebent quam sibi , etiam ipse obstrictus erit ad idem officium mulieri praestandum. Denique societatis matrimonialis natura ac essentia requirit profecto , ut velut cessio quaedam re-

ci-

<sup>1</sup> Leg. 1. Digg. de r̄itu nuptiar.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 17. nota ultima.

<sup>3</sup> Digg. l. 48. T. 5. ad leg. Iuliam de adult. coercend. Periniquum videtur esse , ut pudicitiam vir ab uxore exigit , quam ipse non exhibeat.

ciproca corporum inter contrahentes matrimonium fiat, unde eorum quisque, nisi ad procreandam communem sobolem, eodem uti queat: atque hanc permissionem reciprocam consensus, ad invicem matrimonium stipulantium, proprie continet. Tertio tandem coniuges pari amore ac concordia<sup>1</sup> communes liberos amplecti, eorumque educationem curare, atque ad invicem se hoc in officio, quod matrimonii finem, iuxta ac eorumdem procreatio constituit, iuvare tenentur.

XV. Deinde si adeo haec matrimonialis societas esset aequalis, ut alter alteri nunquam cedere debebet, imperfecta, nec durabilis nec conducibilis ad finem cui dirigitur, evaderet: quare merito convenit, immo necesse est, ut unus alteri cedere debeat. Cum vero minus prudens ac valens mente ac corpore, prudentior ac valentior cedere oporteat, homo autem prudentior ac validior ut plurimum sit, et ad negotia aptior quam mulier;<sup>2</sup> ideo rationabile est, mulierem cedere debere viro. Et revera cum coniuges ad ea omnia sint obligati, sine quibus procreatio ac educatione commoda prolixi obtineri nequit; obstricti etiam erunt ad praerogativam alterutrius admittendam, si ne qua sperandus non est in eadem media consensus. Quia vero in societate inter pares praerogativa ex rationis principiis debetur illi, qui maiori capacitatem ac robore praeditus videtur, et cui maius onus incumbit, is sane in societate coniugali sit maritus ut pluri-

rum; ergo uxor, ex principiis rationis, obstricta erit ad praerogativam mariti ferendam.

Haec vero praerogativa ac potestas cum tantum marito concessa sit ad negotia, quae salutem utilitatemque matrimonialis societatis et familiae respiciunt; clare patet, quod illa minime in imperium herile degenerare debet,<sup>1</sup> quale apud barbaros plerosque orientales invaluisse, iam supra observamus.<sup>2</sup> Nec multo minus transcurrere debet in iure vitae et necis, id quod leges quorundam populorum nimis incaute ac impie indulserunt.<sup>3</sup> Neque in iure uxores aliis vel vendundi vel commodandi vel cedendi: a quo reprobando more ii populi, apud quos uxores tanquam res, in commercio fuerunt, ipsique Romani quidem, indigno sane populi culti consilio, temporibus Reipublicae, non abhorruerunt:<sup>4</sup> sed in facultate tantum debet consistere, uxorum actiones prudenti praescripto dirigendi, easque ad familiae necessitates ordinandi, sicuti etiam easdem defendendi ac protegendi, et immodestas atque contumaces pro coniugum conditione ac dignitate corrigendi, immo et ob causas graves, de quibus paulo post dicendum erit, separatione conviventiae, et quoad torum, ut aiunt, puniendi.

XVI. Sed cum talis praerogativa, ob praesumptam maiorem prudentiam atque capacitatem ad onera matri-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 12. nota 1.

<sup>2</sup> §. 11.

<sup>3</sup> Vide Caesar. *de bello Gall.* IIII. 19. Tacit. *de moribus German.* cap. 19.

<sup>4</sup> Vide Plutarc. in Catone pag. 770. qui propriam uxorem Hortensio concessit.

<sup>1</sup> Tacit. in Agricol. *Vixerunt mira concordia per mutuam charitatem.*

<sup>2</sup> S. Paulus: *Vir caput est mulieris.* Ad Ephes. cap. 5. 23.

trimonii ferenda , marito tribuatur ; ideo si ille prudenter ac qualitatibus huiusmodi minime polleat , vel nolit uti , aut renuat matrimonii onera subire , potest pacto hanc uxori praerogativam adstipulari , uti in matrimonii quarumdam Reginarum factum fuit , utpote eruditus collegit atque monstravit Palthenus dissertatione singulari ac curiosa , de Reginae marito. Hoc quidem pactum intervenit in matrimonio Reginae Ioannae I. Neapolis cum Othono Duce Bransvicensi , quae in matrimonialibus schedis expresse conditionem eiusmodi voluit inscriptam , illum nec dicere se posse regem . <sup>1</sup> Aliquid simile accidit etiam in matrimonio Isabellae Reginae , ac Ferdinandi Regis quondam Hispaniarum : <sup>2</sup> et nos vidimus in illo Augustissimae et semper memorabilis Mariae Theresiae Imperatricis Reginae Hungariae et Bohemiae , cum Augustissimo Imperatore Francisco I.

Quare cum maritus ut plurimum , partes primas teneat in matrimoniali societate , nequit ipse detrectare officium aleandi uxorem ac liberos , oneraque alia matrimonii ferendi , iuxta conditionem ac facultatum suarum vires. Verumtamen cum liberi sint aequae communes uxori ac marito , communisque etiam rerum familiarum cura ac usus ; merito et uxor partem istorum onerum , quantum habilitas , facultates ac opes eius comportant , in se suscipere debebit. Vnde proculdubio origo dotium apud Graecos Romanos aliquaque populos antiquos et modernos processit ; quae

ex

<sup>1</sup> Vide Giannonem in *Historia Neapolitana* l. 23. cap. 3.

<sup>2</sup> Vide Flechierum in *Vita Cardin. Ximenes* cap. 2. et Marianam *Hist.* l. 24. & meum Puffendorf. l. 6. cap. 1. §. 9.

ex portione haereditatis paternae ac maternae debitae filiae constant. <sup>1</sup> Hinc ipsi Romani Iurisconsulti dotem , ad ferenda onera matrimonii , dari fatentur. <sup>2</sup> Et quamvis ipsi Romani filias Reipublicae temporibus , per legem Voconiam haereditate paterna ac materna prorsus excluderent ; nihilominus eas dotare solebant , sicuti eleganter monstravit Perzonius <sup>3</sup> in peculiari sua dissertatione ad legem Voconiam , eo sane recto fine ac debito , ut partem aliquam patris ac matris bonorum ipsae consequerentur , et munera matrimonialia una simul cum marito sustinere quirent. Quae postea lex a Iustiniano omnino abrogata fuit , <sup>4</sup> atque equidem in posterum , aequa lance cum fratribus , sorores haereditatem paternam maternamque diviserunt. Hic tamen notandum superest , quod usus dotium , qui tantum ex iure civili provenit , nihil ad ius naturae pertinet , saltem relative ad matrimonium. Indifferens enim est iuri naturae , an uxor dotata vel indotata in nuptias eat. <sup>5</sup> Id quod et Iurisconsulti civiles recognoscunt.

XVII. Cum supra iam fuerit monstratum , plane omnia esse omittenda , quae fini matrimonii scilicet procreationi atque educationi sobolis obstare videntur,

Kk

tur,

<sup>1</sup> Ut ea etiam in partem oneram , ac munerum matrimonialium venire queat.

<sup>2</sup> Digg. *De iure dotium.* Cod. codem.

<sup>3</sup> Dissert. de lege Voconia §. 4.

<sup>4</sup> Digg. ubi supra l. 76.

<sup>5</sup> Nuptias dos non facit , Novell. 10. *De triente , et semisse.* Et Digg. *Sine dote matrimonium subsistit.* Digg. *de relig. et sumpt.* Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 14.

tur, et cum procreatio maxime educatio liberorum perpetuam coniugum societatem reposcant; facile patet ei fini e directo adversari divortiorum licentiam, qualis apud plerasque gentes olim invaluerat, atque etiam nunc apud quosdam populos ob certas causas, veluti humorum discrepanciam, morum pravitatem ac desertionem malitiosam perperam usitata appareat. Quae licentia si profecto admittatur ob causas huiusmodi, nullum coniugium prope fuerit, quod praetextu huiusc alicuius causae in liberorum procreacionis educationisque praeiudicium, cum societatis humanae dispendio, dirumpi nequeat: quorum propagationi ac conservationi cum unice quidem intendat ius naturae; impossibile est, ut idem divortium ullo modo permittat atque consentiat. Quare concludere oportet, neque intolerabiles alterius coniugis mores, neque ipsiusmet iniuriam ac pervicaciam, neque denique praevaricationem, atque ipsum adulterium, ius veniendi ad talem separationem, divortiumque matrimonii consumati et perfecti alteri coniugi dare, ita ut saltem ei sit facultas ad alias nuptias transeundi.<sup>1</sup> Hoc enim, familiarum, ac societatis humanae consistentia et tranquillitas non minus, quam matrimonii pactum finisque, nempe sobolis propagatio et levamen,<sup>2</sup> quidquid Protestantes oblaterent in contrarium, requirunt.

Ad-

<sup>1</sup> Ex hac enim indissolubilitate provenit, ut vir et mulier ad invicem se compati studeant ac debeant: atque ita obfirmatur societas.

<sup>2</sup> Et naturaliter sane quidquid necessarium fini alicuius introduc-

Addatur quod eadem indissolubilitas per Euangelium expresse praescribitur ac ordinatur, <sup>1</sup> iuxta interpretationem nostram catholicam. Contra quam si a Protestantibus luculenter congesta valerent, opus esset dicere, quod meliori conditione dimissa mulier per adulterium fuisse, quam illa ob aliam quamcumque causam iniuste repudiata: nam illa denuo nubere absque crimine posset, haec vero per ipsum Euangelium <sup>2</sup> nubendo moecharetur. Quae cum manifesto absurdia sint, de divina sapientia absque piaculo admitti nequeunt.

Non est dubium tamen, quin ob morum intollerantiam, ac multo magis ob adulterium unius coniugis, separationem conviventiae, ac quoad thorum uti dicunt, non solum ius naturae, sed etiam ius divinum positivum, iuxta catholicorum expositionem, et ius Ecclesiasticum alteri coniungi concedant atque permittant. Hanc conniventiam aequitas suasit, ad scandala, deordinationes ac maiora mala evitanda.<sup>3</sup>

XVIII. Tandem etsi solemne minus sit matrimonium, cui desunt ritus ac publica pacta, hoc tamen non obstat, quin idem verum sit matrimonium, cum sobolis procreationi atque educationi non minus, ac illud solemne intendat ac curet. Ideo matri-

Kk 2

mo-

ctionis est, illud utpote finis ipse fit indispensabile: perpetuitas matrimonii est necessaria ad finem matrimonii, nempe ad procreationem et educationem prolis; ergo erit indispensabilis.

<sup>1</sup> Matth. V. 32. Et 10. *Quos Deus coniunxit, homo non separet.*

<sup>2</sup> Vbi supra.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 23. et Sanch. I. 2. *Disputat.* 13.

monium Morgonanticum usitatum a Germanis, <sup>1</sup> matrimonium secundi ordinis, matrimonium conscientiae, quae omnia absque solemnitatibus ac publicis ritibus contrahuntur, et uxor quae in his intervenit, ad publicum non producitur, vera matrimonia reputantur, cum quaerendorum atque educandorum liberorum causa adstipulentur, et essentialibus pactis et requisitis, ac indissolubilitate constant. Huc poterat quodammodo reduci etiam concubinatus Romanorum, apud quos concubina non aliter differebat ab uxore legitima, quam dignitate, quippe a pellice distinguebatur. Vnde et coniugium inaequale vocatur concubinatus in corpore legum. <sup>2</sup> Sed apud nos Catholicos omnino talis coniunctio, quae sub concubinatus nomine venit, reprobatur atque interdicitur. <sup>3</sup> Quippe quia credimus ac sustinemus matrimonium inter nos, per Euangeliū, ad Sacramenti conditionem et dignitatem euctum esse: quod absque certis formalitatibus ac Ecclesiae ministro, et indissolibili vinculo sustineri nequit.

Praeterea supradictis addere necesse est, in imperantium consistere arbitrio semper, huiusmodi conjunctionibus minus regularibus ac solemnibus illum effectum tribuere in civitate, quem ipsi velint, ac convenientem considerent. <sup>4</sup> Vtpote apud non Catholicos Ecclesiae quoque est de consensu eorumdem im-

pe-

<sup>1</sup> Vide Codicem Frider. Regis Prussiae l. 2. T. 1. Art. 2. p. 1.

<sup>2</sup> Cod. de natur. liber.

<sup>3</sup> Optime de matrimonio Hyeronimus: *Aliae sunt leges Caesarum, aliae Christi. Aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecipit.* In Epitaph. Fabiolae.

<sup>4</sup> Ut in materia feudali ac successionum praecipue accidit.

perantium, ea an iuxta, vel contra leges Ecclesiasticas aut canonicas celebrata sint, recognoscere ac declarare. <sup>1</sup>

### C A P V T III.

#### D E S O C I E T A T E L I B E R O R V M, et parentum, et de eorum respectivis officiis.

I. Post simplicissimae societatis matrimonii scilicet tractationem, de qua superiore capite disseruimus, agendum est de altera minus simplici societate compacta parentibus ac liberis, qui ab eis procedunt. Hi enim tantisper cum parentibus in societate vivunt, donec ipsi novas familias constituant, et e parentum manu potestateque exeant. Et quamquam liberi quando ad lucem veniunt, nec expresse nec tacite in hanc societatem consentire valeant; nihilominus, quia et ex praesumpto consensu aliquando nasci potest societas, si ex ipsa rei natura, alterum consensisse profecto iudicemus, ut supra animadversum fuit; <sup>2</sup> ipsa vero liberorum adhuc infantium conditio ac natura exigit, ut aliorum in societate ac dependentia maneant: inde nihil opponitur, quo-

mi-

<sup>1</sup> Cum enim nos Catholicī (utī paulo ante adnotavimus) matrimonium per Euangelicān legem, Sacramentum factum esse, teneamus, id quod spiritualis res est et religiosa; inde convenientissimum videtur, ut ministri religionis de eo cognoscant, ac decidant ex consensu imperantium. Verum annexa et dependentia matrimonii, quae mere temporalia sunt et civilia, a iudice laico disponi ac iudicari solent. Vide Van-Espen. Institut. Canon. l. 1. P. 2. T. de spons. et matrim.

<sup>2</sup> Cap. I. §. 11.

minus parentes et liberos in eumdem finem eademque media consentire praesumamus, atque adeo dari societatem inter ipsos, revera concludamus.

II. Et quidem cum liberi, dum infantes sunt, non sint ea ingenii perspicacitate praediti, ut ipsi, vel quomodo de alimentis sibi providere, vel quomodo actiones suas ad rectae rationis normam conformare debeant, discernere possint; sane Deus, qui eos voluit subsistere ac vivere, aliis curam commisisse percepitur, tenellos illos homunculos nutriendi, educandi, instruendique. Et cum ipse Deus incredibilem amorem erga liberos inseruerit parentibus, ut ad hoc officium excitarentur disponerenturque a natura, et praeterea cum ipsi et huiusce officii exercendi causa, nempe educandae proli, societatem matrimoniale inierint, vel saltem inire debuerint, iuxta rectae rationis praescriptum; consequi necessario debet, ut id officium primario eisdem parentibus incumbat ex iuris naturae pracepto: ideoque societatis parentes inter et liberos finis non aliis est, quam commoda horum educatio, et in vitam praeservatio ac institutio.

Nec refert, quod aliqui parentes, rationis dictamina non curantes, alium finem ob oculos habere possint in matrimonio contrahendo, veluti extictionem libidinis ac propriam voluptatem, quia non ad il-

<sup>1</sup> Hic advertere oportet, magnam differentiam intercedere inter consensum tacitum et illum praesumptum. Primus enim a factis desumitur, uti a redditione chirographi remissio debiti deducitur. Alius ab aequitate naturali provenit, quae cumdem supponit intelligique. Ideoque clare patet, hunc etiam in non habiles ad consentendum, supponi posse, cum a naturali aequitate procedat. *Vide Thomas. Iurisprud. divina l. 2. cap. 7. §. 23.*

illum finem, qui aliquando in parentibus perverse inest, sed ad illum rectum, qui inesse debet, respicit ius naturae: cum profecto nulli liceat iuri praeceptivo, quod hunc finem statuit, prohibetur contrarium, renunciare, dato matrimonio.<sup>1</sup> Aliter omnia iuris naturae pracepta inutilia prorsus evaderent, et ab arbitrio uniuscuiusque dependentia, neque ad humani generis ac societatis praeservationem, cui praecepit diriguntur, inservirent, neque a Deo enixe ordinata ac praescripta essent dicenda.

III. Quamobrem si finis societatis matrimonialis est commoda et conveniens sobolis procreatae educatione, atque si expressa Dei voluntas est, ut hanc parentes administrent ac curent, educatione autem sine directione eiusdemmet sobolis actionum exsequi ac consistere nequit; consequens est, ut parentibus licet liberorum actiones dirigere, ac proinde competitat iis potestas aliqua in liberos, adeoque societas quae advenit inter parentes ac liberos, societas inaequalis erit vocanda.

En igitur origo potestatis paternae in liberos, scilicet voluntas Dei. Nam Deus vult, ut liberi existant, atque adeo ut conserventur et feliciter vivant: <sup>2</sup> conservari, et felices esse nequeunt, nisi accurate ac diligenter nutriantur educentur ac instruantur; haec autem nullo modo fieri possunt, nisi eorum actiones ordinentur ac dirigantur; ergo Deus vult, ut ab iis qui

<sup>1</sup> Vide 1. 1. cap. 1. §. 5. nota 2.

<sup>2</sup> Quapropter ad hanc educationem et parentes obligantur, et liberi usque dum saltē obligationis incapaces sunt, consentire ac se subiictere praesumuntur.

qui liberos procreant, alunt atque educant, eorum actiones etiam dirigantur. Et cum facultas actiones liberorum dirigendi, constitutat in eosdem potestatem; inde sequitur, Deum velle, parentes in liberos potestatem habere. Vnde licet arguere, male iuxta suam consuetudinem Hobbesium <sup>1</sup> ratiocinari, qui hanc potestatem ab occupatione derivare vult, utpote et Puffendorfium, <sup>2</sup> qui hanc a tacita tantum conventione parentum ac liberorum desumere videtur.

Quare sicuti ex fine cuiusque societatis, officia sociorum sunt deducenda; <sup>3</sup> ita et haec parentes inter ac liberos potestativa societas, sive officia huiusc inaequalis societatis inter eos consistentis, ex ipsiusmet societatis fine derivanda erunt. Ideoque potestatem huiusmodi conveniens fuerit definire: ius competens parentibus ea omnia agendi in directione liberorum, sine quibus eorum actiones, ad obtinendum huiuscemodici finem, minime ordinarentur.

III. Praeterea cum officium educandae proli, utpote finis coniugalis societatis, utrique parenti inhaerent; facile patet etiam potestatem patriam in utroque parente consistere debere. Itaque contra rationis principia, Romani Iurisconsulti hanc potestatem a iure gentium repetere, eamque soli patri tribuere voluerunt. <sup>4</sup> Verumtamen ex eo, quod pater caput familiae est, atque ordinarie in matrimoniali societate primas refert partes; necessario sequitur eum etiam, in di-

<sup>1</sup> De Cive cap. 9. 3.

<sup>2</sup> Iuris nat. & gent. 1. 6. cap. 2. §. 1.

<sup>3</sup> Vt signatum fuit supra cap. 1. §. ult.

<sup>4</sup> Vide Instit. 1. 1. T. 12. et Vinnium in hunc locum.

directione filiorum, praerogativam tenere aliquam, ita ut dissentientibus parentibus, paternae magis quam maternae voluntatis ratio habeatur; nisi pater aliquid, quod manifesto turpe liberisque noxiū videatur, iubeat: nam ad id, tanquam moraliter impossibile, nec mater nec filii obstringi possunt, neque ipse pater ad hoc ius aliquod habet.

V. Quoniam vero, deficientibus patribus avo vel aviae hoc officium liberos educandi defertur, ob propinquitatem sanguinis, quam hi habent cum patre, et ob dependentiam, in qua ipse pater, ab iisdem fuit; et propter deficientiam avorum, idem officium ex consanguinitate, cognatis propinquioribus incumbit, vel ex pietate aliis, quibus pater demandavit munus huiusmodi; evidens est hoc in casu, et avis et cognatis et tutoribus et paedagogis, hanc eamdem potestatem competere: adeo ut hi omnes eatenus ipsa utiqueant, quatenus eam suscepta ab his cura educationis reposcere videtur: nam absque ea potestate, educationis finem, cui destinantur, ullo modo consequi nequirent. <sup>2</sup>

Ex hoc officio educandi liberos provenit insuper eos, eos in adoptionem tradendi aliis, non vero ex male figurato a Iurisconsultis Romanis dominio parentum in liberos. <sup>3</sup> Posteaquam ex eodem officio liberos educandi, eorumque conditionem meliorem faciendi, ad quos patres tenentur, desumitur etiam eo-

Ll rum-

<sup>1</sup> Extra matrimonium sola mater ad hoc officium tenetur per ius Roman. *Lex naturae* hec est, ut qui nascitur sine matrimonio legitimo, sequatur matrem. Digg. 1. 4. T. 5. l. 24. de stat. hem.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. 1. 6. cap. 2. §. 5.

<sup>3</sup> Digg. *De rei vindicatione.*

rumdem arbitrium ac facultas illud officium transferendi in alios, qui rectius id exsequi posse putantur per adoptionem. Nec quidquam refert masculus an foemina, <sup>1</sup> nupta an innupta adoptet, vel in se suscipiat liberum aut liberos: quia haec adoptio non imitatur naturam, sed parentum tantum officia amplectitur ac consecutatur, educationis implendo munere.

VI. Quandoquidem ergo potestas parentum in filios, consistit in iure eorum actiones dirigendi, ad obtinendum educationis societatisque finem, quam simul ipsi componunt; rationi consentaneum est, ut liceat parentibus omnia facere, quae ad hunc finem tam providum conducunt, veluti liberis praescribere, quae agere debent, ac prohibere ea quae hos minime decent, atque eosdem immorigeros non modo admonere ac obiurgare, sed etiam castigare, et acrioribus remediis in ordinem redigere, modo id moderate ac prudenter fiat, et cum aetatis ac characteris ipsorum liberorum accurata discretione. Quapropter sapienter, ut solet semper, Puffendorfius observat, <sup>2</sup> maiorem esse vim huius potestatis in liberorum prima aetate, quam in aetate eorum adultiori: nam parentum potest, quantum huius societatis finis, nempe liberorum educatio reposcit ac vult. Liberi autem primae aetatis cum sint omnino imperfecti iudicii, vix quid faciendum sit, perspiciunt: ideoque tunc convenit, parentes illorum omnes actiones praeordinare

ac

<sup>1</sup> Hic etiam cavillabant Romani. Vide Cod. de adopt. leg. 5. per quam mulier, impetrare licentiam a Principe adoptandi debebat.

<sup>2</sup> De iure nat. et gent. I. 6. cap. 2. 7.

ac disponere, nimirum eos ad professionem aliquam applicare, in religione instruere, ad scientias informare, et renitentes ac immorigeros etiam coercere et punire. Id quod prudens pater non gerit cum filio adultiori, quem matuore iudicio praeditum, rationibus consilio ac suasione potius quam auctoritate imperiosa ac severitate ad quaevis honesta protrahere oportet. <sup>1</sup> Sic recte puerum invitum etiam castigationibus in scholam venire cogent parentes, at improbe impellent adultum rehuentem, ad uxorem ducentam, ad certum genus vitae eligendum. Ceterum parentes in genere semper ante oculos habere tenentur Marciani monitum: quod patria potestas in pietate magis, quam in atrocitate consistit. <sup>2</sup>